
ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

DETERMINAZIONE N. 4  DEL 28 giugno 2023

OGGETTO: Proroga del conferimento ad interim dell’incarico dirigenziale di

livello generale “Direzione regionale Campania”.   

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639;

Vista la Legge 9 marzo 1989, n. 88;

Visto il Decreto Legislativo del 30 giugno 1994, n. 479;

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n. 366;

Visto il decreto-legge 10 maggio 2023, n. 51 ”Disposizioni urgenti in materia
di amministrazione di enti pubblici, di termini legislativi e di iniziative di 

solidarietà sociale” e in particolare l’art. 1, comma 2, dello stesso; 

Visto il D.P.C.M. del 15 giugno 2023 con cui la dott.ssa Micaela Gelera è stata
nominata Commissario straordinario dell’Istituto, con i poteri di ordinaria e 
straordinaria amministrazione attribuiti al Presidente e al Consiglio di 

amministrazione ai sensi della vigente disciplina;  

Visto il D.M. dell’11 febbraio 2022 di nomina del Direttore generale
dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, 

successivamente modificato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 108 del 21 dicembre 2020; 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, adottato
con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 

2022;  

Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Visti i “Criteri e le modalità per il conferimento degli incarichi dirigenziali”

adottati con determinazione presidenziale n. 133 del 12 ottobre 2016, come 

modificati con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 105 del 6 

luglio 2022; 

4

Il Commissario Straordinario



Vista la legge 6 novembre 2012 n. 190 e successive modificazioni e 

integrazioni, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Visto il “Regolamento in materia di rotazione del personale di cui alla legge 

n. 190/2012”, adottato con determinazione presidenziale n. 26 del 20 marzo

2018;

Visto il Piano dei fabbisogni di personale dell’Istituto per gli anni 2021-2023, 

adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 21 aprile 

2021, approvato dal Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali – previo avviso 

favorevole della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 

Funzione pubblica e del Ministero dell’Economia e delle Finanze – con nota n. 

17144 del 15 ottobre 2021, che prevede, per i dirigenti di I fascia, una 

dotazione organica di 43 unità; 

Visto il Piano dei Fabbisogni del personale per gli anni 2022-2024, adottato 

con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 94 dell’8 giugno 2022, 

rimodulato con deliberazione n. 242 del 13 dicembre 2022, in corso d’esame 

ai fini della prevista approvazione da parte del Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali, che conferma la suddetta dotazione organica per i dirigenti 

di I fascia; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 144 del 14 

settembre 2022, avente ad oggetto la “Rideterminazione della retribuzione di 

posizione parte variabile e di risultato connessa agli incarichi dirigenziali di 

livello generale”; 

Visto l’art. 62 CCNL del 1° agosto 2006, quadriennio normativo 2002-2005, 

biennio economico 2002-2003; 

Tenuto conto che, con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 6 

del 18 gennaio 2023, è stato attribuito ad interim alla dott.ssa Gabriella Di 

Michele l’incarico dirigenziale di livello generale “Direzione regionale 

Campania”, con decorrenza immediata e fino al 30 aprile 2023; 

Tenuto conto altresì che, con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

n. 54 del 19 aprile 2023, il suddetto conferimento ad interim alla dott.ssa

Gabriella Di Michele è stato prorogato fino al 30 giugno 2023;

Considerata l’imminente scadenza dell’incarico, di cui alla citata 

deliberazione n. 54/2023, e la perdurante necessità che la continuità e 

tempestività dell’azione amministrativa, nonché il regolare funzionamento dei 

servizi che attengono alla Regione Campania siano garantiti da un dirigente 

di prima fascia, nelle more dell’individuazione del nuovo titolare; 



Ritenuto, pertanto, opportuno prorogare l’attribuzione del suddetto incarico 

ad interim alla dott.ssa Di Michele, che ha già dato la propria disponibilità in 

merito; 

Vista la relazione della Direzione Generale; 

Su proposta del Direttore Generale,  

 
DETERMINA 

 
di prorogare il conferimento ad interim dell’incarico dirigenziale di livello 
generale denominato “Direzione regionale Campania” di cui alla deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 19 aprile 2023, alla dott.ssa 
Gabriella Di Michele, Responsabile dell’incarico dirigenziale di livello generale 
“Studio sugli ambiti di azione e sulle iniziative che l’Istituto dovrà sviluppare 

per conseguire l’ampliamento della base imponibile”, fino all’individuazione 
del nuovo responsabile dell’incarico in oggetto e, comunque, fino al 30 

settembre 2023. 
 
 

 
 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 


		2023-06-28T17:03:13+0200




